Semua proses ini melibatkan tetangga dan sanak keluarga dengan dipimpin seorang kiai dan atau *modin*.

2. Muludan

Menurut sejarah, ada tiga pendapat tentang asal usul peringatan maulid Nabi Muhammad. *Pertama*, perayaan maulid pertama kali diinisiasi oleh Khaizuran binti Atha' al-Jarsiyah (w. 173 H/789 M), budak perempuan milik al-Mahdi, khalifah ketiga Dinasti Abbasiyah yang kemudian dijadikan istrinya. Khaizuran menyambangi Madinah untuk memerintahkan masyarakat setempat mengadakan perayaan maulid Nabi Muhammad yang berpusat di masjid Nabawi. Sementara untuk penduduk Mekkah, ia memerintahkan penduduknya untuk melaksanakan maulid di rumah-rumah mereka.⁴⁶ *Kedua*, peringatan maulid pertama kali dilaksanakan oleh Dinasti Fatimiyah

⁴⁵ Agus Sunyoto, *Atlas Wali Songo* (Tangerang: Pustaka Iman, 2017), 436–38.

⁴⁶ Nuruddin Ali bin Abdullah Al-Samhudi, *Al-Wafa bi Akhbar Dar al-Musthafat*, vol. 2 (Mu'assassah al-Furqan li al-Turas al-Islami, 2001), 260.

di Mesir pada masa pemerintahan Abu Tamim Maad al-Mu'iz Lidinillah, khalifah keempat Dinasti Fatimiyah (341-365 H/952-975 M). *Ketiga*, ada juga yang mengatakan bahwa perintis peringatan maulid adalah Muzhaffaruddin al-Kaukabri, ipar dari Salahuddin al-Ayyubi yang merupakan penguasa di Irbil (Irak). Perayaan maulid yang digelar oleh Muzhaffaruddin sangat megah. Seluruh rakyat dan para ulama diundang.